
ROMÂNIA
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind actualizarea devizului general al obiectivul de investiţie „Modernizarea i reabilitareaș
drumurilor jude ene DJ401C tronson (DJ 301) Cucuie i-Progresu - Sohatu (intersec ie DJ 412)ț ț ț
 km 21+500-km 11+623 i DJ 412 tronson Sohatu –DJ 402 km 61+780-km 55+535”,ș  precum şi

aprobarea cofinanţării acestuia în vederea derulării prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 21.02.2019,
      Având în vedere:
      - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, Direc iei Tehnice şi Direcţieiț
Economice, înregistrat sub nr. 3179 din  20.02.2019;
      -  adresa  Ministerului  Dezvoltării  Regionale  şi  Administraţiei  Publice,  nr.  21748 din 11.02.2019,
înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 2626 din 13.02.2019;
      -  devizul general actualizat al obiectivului de investiţii întocmit de KOMORA S.R.L.;
     -  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Judeţean  Călăraşi nr.  43  din  16.03.2017  privind  actualizarea
indicatorilor  tehnico-economici  şi  a  devizului  general   al  obiectivul  de  investiţie  „Modernizarea  iș
reabilitarea drumurilor jude ene DJ401C tronson (DJ 301) Cucuie i-Progresu - Sohatu (intersec ie DJ 412)ț ț ț
km 21+500-km 11+623 i DJ 412 tronson Sohatu –DJ 402 km 61+780-km 55+535”,ș  precum şi aprobarea
cofinanţării acestuia în vederea derulării prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală;

       - prevederile art. 71 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea
unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea
unor acte normative şi prorogarea unor termene;             
       - prevederile art. 8 alin. (1) lit. c) – e) şi alin. (3) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de
Dezvoltare  Locală,  aprobate  prin  Ordinul  ministrului  dezvoltării  regionale  şi  administraţiei  publice nr.
1851/2013, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;
       - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,
cu modificările şi completările ulterioare;
       - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare;
        În  temeiul  dispoziţiilor  art.  97  alin.  (1)  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

   Art. 1. – Se actualizează  devizul general al obiectivului de investiţie „Modernizarea i reabilitareaș
drumurilor jude ene DJ401C tronson (DJ 301) Cucuie i-Progresu - Sohatu (intersec ie DJ 412) km 21+500-ț ț ț
km 11+623 i  DJ 412 tronson Sohatu –DJ  402 km 61+780-km 55+535”,  vș aloarea  totală  a  investiţiei,
conform devizului general, fiind:  24.316.464,36 lei (inclusiv T.V.A.), din care C + M: 21.310.149,08 lei
(inclusiv T.V.A.).

   Art. 2. – Se aprobă cofinanţarea, din bugetul propriu al Judeţului Călăraşi, cu suma de 924.067,71 lei
(inclusiv  T.V.A.),  reprezentând  cheltuieli  aferente  proiectului  „Modernizarea  i  reabilitarea  drumurilorș
jude ene DJ401C tronson (DJ 301) Cucuie i-Progresu - Sohatu (intersec ie DJ 412) km 21+500-km 11+623ț ț ț
i DJ 412 tronson Sohatu –DJ 402 km 61+780-km 55+535.”.ș

          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre
celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
      ec. Vasile ILIU ĂȚ                                                                               CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                                                                         SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                                                                                                                                                       Emil MUŞAT

Nr. 27
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  21.02.2019

Întocmit, redactat,
CONSILIER, Mirela Gabriela SIMION 


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE


